²¹ Juste avant notre extrait, Daphné, qui ne parvient pas à se soustraire au désir de Phébus-Apollon, adresse une prière à son père, le fleuve Pénée. Elle le supplie de la délivrer de sa condition de belle jeune femme, cause de ses maux.

²² Il s'agit de la couronne civique, distinction militaire prestigieuse, qui récompense le soldat, lui-même citoyen, qui a sauvé la vie d'un citoyen romain de la main des ennemis. Auguste obtint le droit de l'accrocher devant la porte de sa maison sur le Palatin, entourée de deux branches de laurier.

²³ Péan est l'un des noms de Phébus.

CHAPITRE 18 : La littérature néo-latine de la Renaissance

Joachim Du Bellay, *Desiderium Patriae* (« Regret de la Patrie »), extrait des *poemata*, élégie 7

En 1549, le jeune Du Bellay cherche le coup d'éclat avec la parution de sa Deffence et illustration de la langue françoise, qui prend fait et cause pour l'essor de la littérature en langue française et attaque violemment les poètes français néo-latins à la mode. C'est ce même Du Bellay qui, quelques années plus tard, compose à partir de son séjour à Rome plusieurs recueils poétiques français (Les Antiquités de Rome, Les Regrets), mais aussi des poèmes latins dont cette belle élégie intitulée Patriae desiderium (« Regret de la Patrie »), dont les vers suivant constituent la deuxième moitié. Les poèmes « romains », latins et français, sont publiés ensemble au retour de Du Bellay en France, en 1558.

Felix qui mores multorum uidit et urbes,
Sedibus et potuit consenuisse suis.
Ortus quaeque suos cupiunt, externa placentque
Pauca diu, repetunt et sua lustra ferae.
Quando erit ut notae fumantia culmina uillae,
Et uideam regni iugera parua mei ?
Non septemgeminum tangunt mea pectora colles,
Nec retinet sensus Tybridis unda meos.
Non mihi sunt cordi ueterum monumenta Quiritum,
Nec statuae, nec me picta tabella iuuat.
Non mihi Laurentes Nymphae syluaeque uirentes,
Nec mihi, quae quondam, florida rura placent.
Ipsae etiam quae me primis docuere sub annis
Ad citharam patrio flectere uerba sono,
Heu fugiunt Musae, refugitque auersus Apollo,
Et fugiunt digitos mollia plectra meos.
Aulica dum nostros gestaret turba libellos,
Et tereret manibus carmina nostra suis,
Dumque meos Regis soror, illa, illa inclyta uirgo
Afflaret sancto numine uersiculos,
Margaris, inuicti Regis soror, aurea uirtus
Inter mortales cui dedit esse Deam,
Tunc licuit totum foecundo pectore Phoebum
Concipere, et pleno pandere uela sinu.
Nunc miseri ignotis caeci iactamur in undis,
Credimus et Latio linthea nostra freto.
Hoc Latium poscit ; Romanae haec debita linguae
Est opera ; huc Genius compulit ipse loci.
Sic teneri quondam uates praeceptor Amoris,
Dum procul a patriis finibus exul agit,
Barbara (nec puduit) Latiis praelata Camoenis
Carmina non propriam condidit ad citharam.
Carmina Principibus gaudent plausuque theatri,
Quique placet paucis, displicet ipse sibi.